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Abstrakt

Cílem této disertační práce je analýza vládních struktur na úrovni regionů v České republice. Práce se

zaměřuje na proces formování koaličních vlád. Práce chce odpovídá na otázky, co ovlivňuje podobu

složení samosprávných orgánů. Práce se zaměřuje na 13 krajů České republiky: Středočeský, Brněnský,

Plzeňský, Karlovarský, Ústecký, Liberecký, Královéhradecký, Pardubický, Jihlavský, Jihomoravský,

Olomoucký, Ostravský, Zlínský. Sleduje čtyři volební období počínající roky 2000, 2004, 2008 a 2012.

Text identifikuje jednotlivé typy koaličních struktur, které zasazuje do kontextu teorie koalic, teorie

her a racionální volby a také do kontextu teorie voleb druhého řádu. Přínosem tohoto textu je ana-

lýza alokace portfolia a disproporcionalita portfolia. Disertační práce rozvíjí váženou disproporciona-

litu a uzpůsobuje ji podmínkám regionální úrovně a vládnutí na substátní úrovni. Stanovuje termín

tzv. supervážené disproporcionality.

Abstract

The aim of this thesis is an analysis of government structures at regional level in the Czech Republic.

The thesis focuses on the process of forming a coalition government. Text answers the questions,

what influences composition of governing bodies. The thesis focuses on the 13 regions of the Czech

Republic: Central Bohemia Region, South Bohemian Region, Karlovy Vary Region, Pilsen Region, The

Ústí Region, Liberec Region, Hradec Králové Region, The Pardubice Region, Vysočina Region, The

Southern Moravia Region, The Olomouc Region, Moravian-Silesian Region, Zlín Region. Follows four

election periods beginning years 2000, 2004, 2008 and 2012. The text identifies the different types

of coalition structures that puts into context of coalition theory and theory of games and rational

choice, and also in the context of the theory of second-order elections. The benefit of this text is

the analysis of portfolio allocation and portfolio disproportionality. Dissertation develops a weighted

disproportionality and adapts it to the conditions and regional levels of governance at sub-national

level. It sets the term super-weighted disproportionality.

Rozsah práce: 255 396 znaků
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Úvod

V moderních zastupitelských demokracích je podstatou vládnutí výběr reprezentantů ve vol-

bách, v nichž je uplatňováno tajné, rovné a všeobecné volební právo. Zásadním momentem však

není pouze volba zastupitelského orgánu, jenž zpravidla plní legislativní funkci. Pro fungování politic-

kých systémů je neméně podstatný proces ustavení vlád a podoba vlády. Vláda, jakožto exekutivní

orgán, hraje významnou roli pro fungování demokratických společností. Jsou-li mandáty mezi poli-

tické strany rozdělovány dle logiky proporční volby, hraje proces vyjednávání důležitou roli. V tomto

okamžikue se utváří rámec vládnutí pro příští volební období a institucionální struktura. Dochází ke

kompromisu mezi politickými stranami zastoupenými jejich lídry, vytvářeny jsou dohody vytvářející

politický program. Důležitou roli mohou hrát personální vazby. Právě díky kompromisům, které jsou

nutné při vyjednávání mezi aktéry v proporčně zvoleném orgánu, nejsou koaliční vlády přijímány vo-

liči pozitivně. Proto je třeba zabývat se sestavováním rozhodovacích orgánů a procesy, které vedou k

utváření koaličních vazeb mezi politickými stranami. Důležitost utváření koaličních vlád však nemůže

být omezována pouze na úroveň centrální, jak se tomu dělo u prvních teoretiků. Stejně tak podsatná

je i úroveň subnárodní, tedy regionální či lokální.

Tato práce se zabývá procesem formování vlád na regionální úrovni. Autor se z několika dů-

vodů zaměřuje na případ České republiky. Prvním je, že role regionální úrovně stále posiluje, proto

je třeba jí věnovat dostatečnou pozornost. Dalším důvodem je, že v České republice, jejíž regionální

úroveň je tvořena kraji, proběhly již čtvery volby do zastupitelských orgánů. Otevírá se tak již dosta-

tečně široký prostor pro analýzu, na základě níž je možné zobecňovat konkrétní zjištění. Volby do

zastupitelstev krajů se uskutečnily v letech 2000, 2004, 2008 a 2012. Již čtyřikrát tak byly političtí

aktéři regionální úrovně postaveni před úkol sestavit krajskou „vládu“ a zajistit jí podporu.

Regionální politická úroveň je arénou, jež nabízí témata, který je třeba soustavně věnovat

pozornost. Prvním tématem je otázka politických stran na regionální úrovni. Není možné uvažovat

politické strany na regionální úrovni stejně, jako politické strany na úrovni celostátní či lokální. Jsou

problematikou sui generis a samy by si zasloužily vlastní velmi podrobné zpracování. V této práci se

autor snaží téma otevřít, není však ambicí ani cílem práce zpracovat programatiku všech politických

subjektů na úrovni krajů. Druhé neméně důležité téma, ba možná ještě podstatnější, jelikož v české

republice není zpracováváno, je problematika portfolia, tedy distribuce exekutivních postů. Jak alo-

kace jednotlivých gescí, tak proporcionalita rozdělení hrají důležitou roli v tom, jak byl završen proces

formování vlád, vypovídají o vzájemné síle koaličních partnerů a vypovídají též o skutečnosti, zda je

pro politické aktéry důležitější ujmutí se a obsazení úřadu jako takového, či zda je důležitá politická

rovina tohoto uspořádání.
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Třetím tématem je podoba koaličních svazků, tedy analýza více či méně dlouhodobých va-

zeb mezi politickými stranami, jakožto základními hybateli regionální, resp. krajské samosprávy. Celá

práce je tak řešena v kontextu teorie koalic a jí předcházejících teorií her a racionální volby. Další dů-

ležitou rovinou je teoretický rámec voleb druhého řádu. Předložený text tak propojuje problematiku

teorie koalic a vládních struktur v rámci vyšších územně samosprávných celků a problematiku voleb,

které probíhají v polovině funkčního období centrální vlády a které mohou být občany vnímány jako

druhořadé.

Teorie koalic v užším pojetí je chápána jako zastřešující a vycházející ze dvou přístupů, jež

mají své základy v matematice a ekonomii. Jsou jimi teorie racionální volby (rational choice theory),

jež je jednou z nejpoužívanějších metod v zapadoevropské a americké politologii [Hindmoor 2006:

14–15]. Druhým přístupem je teorie her (theory of games), která je s teorií racionální volby velmi

úzce provázána. Předmětem, jímž se zaobírá, je chování účastníků v jakékooliv situaci, kdy spolusou-

peří dva subjekty – hráč. Rozpracováním teorie her se zabývali zejména John von Neuman, Oskar

Morgenstern či William H. Riker. Obě teorie je třeba chápat tak, že pracují s modely, proto není mož-

né vykládat je abolutně, ale spíše jako možnosti řešení modelových situací. To platí i pro teorii koalic,

jež navazuje na teorii her. Resp. teorie koaoic uvažuje a analyzuje hry, jíž se účastní alespoň tři hráči.

Disertační práce vychází z členění České republiky na 14 vyšších územně samosprávných cel-

ků – krajů, které je dáno ústavním zákonem č. 347/1997 Sb. Vzhledem ke specifickému postavení

hlavního města Prahy v legislativě, se práce nezabývá tímto samosprávným celkem, ačkoliv dle zá-

kona je současně i krajem. Specifičnost je dána tím, že zastupitelé Magistrátu hlavního města Prahy

jsou voleni ve volbách komunálních, tedy do obecních zastupitelstev. Plní ale současně roli zastupi-

telů kraje. Krajské volby se v Praze nekonají.

Třinácti kraji, které jsou v práci analyzovány, byly Středočeský, Jihočeský, Plzeňský, Karlovarský,

Ústecký, Liberecký, Královéhradecký, Pardubický, Kraj Vysočina, Jihomoravský, Olomoucký,

Moravskoslezský a Zlínský.

Cíle a hypotézy práce

Cílem, který si klade tato práce, je analýza vládních struktur na úrovni regionů v České repub-

lice. Středem zájmu je proces formování vlád, ať již koaličních, případně menšinových či tzv. jedno-

barevných. Práce chce odpovědět na otázky, co ovlivňuje podobu složení samosprávných orgánů, co

podmiňuje jejich složení, a to ve třinácti krajích za čtyřletá volební období počínající roky 2000, 2004,

2008 a 2012. Poznatky, které bude práce hodnotit, chce zobecnit a konfrontovat je zejména s teorií

koalic, jež se touto problematikou zabývá.
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První hypotézou, která vychází z cílů práce a kterou se bude snažit autor argumentačně do-

ložit na základě svého bádaní je, že dominantním koaličním uspořádáním budou minimální vítězné


[…]


rozhodování lídrů regionálních, např. skrze doporučení či dokonce nařízení. Nejvýraznější byla tato
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doporučení v roce 2004, kdy straničtí lídři ODS jasně preferovali upřednostnění spolupráce s KDU-

ČSL a nezávislým. Tato prohlášení pramenila z upřednostňování ideologicky kompaktních koalic, je-

likož zmíněné subjekty mají k sobě programově nejblíže. Současně bylo ignorováno hledisko počtu

politických stran či mandátů. Vzniklá uskupení tak mohla mít i nadbytečný počet členů. S podobným,

ale ne takto veřejně deklarovaným doporučením je možné se setkat i po volbác v roce 2008, tento-

krát však ze strany ČSSD, která neměla na regionální úrovni spolupracovat s občanskými demokraty.

Dalším vlivním faktorem jsou souběžné volby, v případě českých krajů volby do horní komory

parlamentu, Senátu. Ty probíhají vždy ve třetině obvodů a ovlivňují vyjednávání tím, že aktéři vy-

čkávají, jak se která s politických stran zachová v případě případné podpory kandidátů do Senátu v

druhém kole volby.

V Úvodu této práce byly stanoveny dvě hypotézy. První hypotéza předpokládala, že domi-

nantním koaličním uspořádáním budou minimální vítězné koalice. Tuto hypotézu je možné potvrdit.

Politické strany s přibývajícími volebními obdobími stále častěji preferují minimální vítězné koalice.

Menšinové vlády vznikat nemohou, jelikož při každém hlasování je třeba získat absolutní většinu

hlasů a není tak technicky možné, aby získala menšinová Rada důvěru, resp. byla zvolena bez koa-

ličního partnera. Nadbytečně velké koalice vznikají, nicméně se nejedná o příliš rozšířený typ koa-

ličního uspořádání. Minimální vítězné koalice, zejména s minimálním počtem aktérů či členů jsou

zcela dominantní. Nejmarkatněji se minimální vítězné ideologicky propojené koalice objevovaly po

volbách v roce 2008, ještě výrazněji však po volbách v roce 2012. Příčinu můžeme hledat také v tom,

že ideologicky spřízněné strany z jednoho pólu politického spektra jsou v krajských volbách voličem

preferovány z důvodu vyvažování v rámci voleb druhého řádu.

Také druhou hypotézu můžeme potvrdit. Ve dvou po sobě jdoucích volbách se podařilo zvítě-

zit sociální demokracii, která klade důraz na sociální politiku či zdravotnictví. Většinu těchto postů se

jí podařilo při vyjednáváních obsadit, a to v obou sledovaných volebních obdobích. Stejně tak Vítez

voleb obsazoval post radního pro dopravu, který je důležitý z hlediska jeho vlivu na fungování kraje

a finanční prostředky s tím spojené. Naopak slabší koaliční partneři obsazovali spíše slabší resorty.

Při hodnocení důležitosti portfolia vycházela práce z odborných textů, které vycházely z empirických

průzkumů.

Disertační práce se snažila analyzovat formování vlád na regionální úrovni. Identifikovala jed-

notlivé typy koaličních struktur, které zasadila do kontextu teorií koalic, her a racionální volby a také

do kontextu teorie voleb druhého řádu. Za přínosné je snad možné považovat analýzu distibuce

portfolia, kdy se práce zaměřila na jednotlivé posty ve všech krajích dvou volebních období. Byla

provedena alokace postů radních, doplněná byla i disproporcionalitou. Disertační práce rozvíjí váže-
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nou disproporcionalitu a uzpůsobuje ji podmínkám regionální úrovně a vládnutí na substátní úrovni.

Prostor pro další a hlubší rozbor není vyčerpán a je třeba tématu pokračovat. Cíl této práce však je

možné považovat za splněný.
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Summary

The presented dissertation dealed with the process of forming the goverments on the regi-

onal level. On the example of the Czech Republic it analysed forming of the executive coalitions in

the regions – the upper regionally autonomous units. The text is focused on four electoral periods:

2000—2004, 2008—2008, 2008—2012 and after the elections in 2012. The endeavour of the di-

ssertation was to answer the question which factors are important for constitution of the govern-

ments on the regional level and what particularities belong to this process in comparison with the

national level. On the level of the national governance the forming process of the government is

compiled relatively extensively, however on the regional level, respectively sub-national level, the

application of the theoretical information is difficult and the rules are not the same .

The theoretical part is described in details. During the analysis it is necessary to bear in mind

the theory of the second order elections. The electors prefer various political parties than in the first

order election. The theories of games and racional choice are the second level of the theoretical

base. Because of these two it is possible to think about a payoff of the individual participants who

gain their utility. The theory of coalitions is principal as it deals with forming the governments. The

dissertation introduced basic models of the coalition system according to the individual authors. It

preferably deals with the minimal winning coalition expressed by William Riker in 1962, the minimal

winning coalition with the lowest number of mandats, then the bargaining proposition, the mini-

mal range coalition and the minimal connected winning coalition proposed by the authors Michael

Leiserson, Abram de Swaan or Robert Axelrod.

The portfolio analysis is a very important part. The question of the distribution of the execu-

tive post is doubted as the strength of the individual resorts that is competed with the political par-

ties is is not fully obvious . In terms of the executive authority it is required to distinguish the post of

a governor, the post of a released councillor with the assigned resort and a common councillor. The

strength of the individual posts differs very much and becomes the issue of the coalition negotiation

and the contracts. It is also true that a formateur ordinarily has a better position for dealing and the

portfolio is distributed in disproportion in its profit. Also, concerning the posts´allocation the forma-

teur gains better positions in executive.

The form of the party and electoral system is influential. More and more the established

parties assert themselves but they are not very ideologically decided and on the regional level they

have more likely the centripetal character. Another reason is the fact, whether the regional election

is of the second order election. The winners are usually political parties that are not powerful on the

goverment level that means they are closer in terms of opinions.
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