Posudek oponenta disertační práce

Švec, Kamil. 2013. Teorie koalic a koaliční vztahy na regionální úrovni. 121 stran.

Předložená disertační práce se zabývá procesem formování vlád na regionální úrovni, ale

protože autor si je vědom skutečnosti, že toto téma se více či méně těsně pojí také s dalšími

oblastmi zájmu politologie, jde vlastně o komplexnější studii, která se zabývá třemi okruhy

otázek.

Prvním okruhem je otázka fungování politických stran na regionální úrovni. Jak autor

podotýká, není možné uvažovat politické strany na regionální úrovni stejně, jako politické strany

na úrovni celostátní či lokální. S tím nelze než souhlasit – v českém prostředí, zejména právě po

zřízení krajů, se politické strany vertikálně dosti výrazně rozdělily na národní, krajskou a nižší

úrovně činnosti. Krajské organizace stran nabyly spolu s navyšováním kompetencí a politického

významu krajů na důležitosti, stala se z nich v rámci stran samostatná mocenská centra, nezřídka

stojící v opozici vůči centrálnímu vedení. Z pohledu nižších než krajských stupňů vnitřní

organizace stran se pak zřejmá nepřehlednost dění na krajské úrovni stává se překážkou ve

vertikální prostupnosti stranou k vyšším politickým postům. Rostoucí počet řadových straníků ve

„velkých“ stranách například ztrácí zájem podílet se na politice na vyšších stranických stupních,

neboť se nechtějí účastnit pro ně nečitelných a často, jak věc bývá vnímána, nečistých

mocenských praktik na úrovni krajské. Ostatně také pozorný vnější pozorovatel politiky si jistě

povšiml, že v poslední dekádě se naprostá většina konfliktů ve stranách odehrává na krajské

úrovni.

Druhá oblast, kterou Kamil Švec v souvislosti s tématem svojí práce řeší, má spíše

kvantitativní charakter a lze ji považovat do značné míry za zdroj výše popsaného nešvaru. Jde o

problematiku portfolia, tedy rozdělení postů ve výkonných orgánech krajů. S rozšiřujícími se

kompetencemi krajů, jejich rostoucími se rozpočty a také v souvislosti s tím, že krajům bylo

svěřeno rozhodování o žádostech o evropské dotační prostředky (formálně nezávislé, v praxi

však většinou politicky řízené), se rozdělení mocenských pozic mezi subjekty formující krajské

vlády stalo ústřední politickou otázkou na této úrovni vládnutí. Kamil Švec v této souvislosti

uvádí, že „jak alokace jednotlivých gescí, tak proporcionalita rozdělení hrají důležitou roli v tom,

jak byl završen proces formování vlád, vypovídají o vzájemné síle koaličních partnerů a vypovídají

též o skutečnosti, zda je pro politické aktéry důležitější ujmutí se a obsazení úřadu jako takového,

či zda je důležitá politická rovina tohoto uspořádání.“

Třetí rovinou práce je pak samotné hodnocení utvářených rad z hlediska teorie koalic.

Celý svůj text dává práce autor do kontextu také s teorií her a racionální volby. Další důležitou

rovinou je teoretický rámec voleb druhého řádu.

Výběr tématu, jeho metodologické uchopení i praktické provedení hodnotím pozitivně.

Je zřejmé – a politologické obci ostatně z četných dosavadních prací Kamila Švece známé – že

autor je na dané téma expertem. Nejen, že se v něm orientuje po teoretické stránce (tu navíc ve

svojí práci dále rozvíjí), ale dobře zná také skutečné fungování regionální politiky, což mu

pomáhá naplňovat výše diskutované teorie smysluplným obsahem a vyvozovat platné závěry.

Téma uchopil logicky a dal práci přehlednou strukturu. Rovněž po formální, jazykové a stylistické

stránce je práce v pořádku.

Rolí oponenta je však také poukázat na potenciálně problematické teze práce. Spatřuji je

ve třech oblastech a nabízím autorovi práce, aby je před komisí diskutoval.

Za prvé, Kamil Švec v práci na základě podrobné analýzy konstatuje, že na krajské úrovni

se v České republice výrazně a jednoznačně projevují znaky druhořadých voleb. A to včetně

pravidla, že politické strany pojímají krajské volby jako test dosavadního vládnutí na národní

úrovni, čili strany nacházející se v parlamentní opozici jdou na krajské úrovni „po krku“ vládním

stranám. Zajímalo by mě, jak autor v této souvislosti hodností skutečnost, že v prvních dvanácti

letech fungování krajů (tedy v prvních třech funkčních období) tvořily přes třicet, většinou však

přes čtyřicet procent krajských rad ODS a ČSSD, tedy hlavní političtí protivníci z národní úrovně.

Za druhé, Kamil Švec ve své práci využívá hodnot významu portfolií, jak je ve svých

výzkumech naměřili Druckman a Warwick (2005) (mimochodem, jejich práce, z níž je citováno a

na niž je odkazováno v textu, není uvedena v seznamu literatury, stejně jako třeba Browne a

Franklin, 1973). Neměly by ale pro krajskou úroveň, nota bene specificky pro české prostředí, být

– i za cenu ztráty komparability – stanoveny tyto hodnoty nově, na míru aktérům a aréně?

Některé oblasti, hodnocené vysoko na národní úrovni, jsou v krajích docela marginální (třeba

zahraniční politika či ozbrojené složky), a naopak. Možná by stálo za to podniknout mezi

krajskými politickými elitami průzkum, v němž by sami jejich reprezentanti význam jednotlivých

portfolií kvantifikovali.

Za třetí, a i tento podnět se týká části rozebírající alokaci portfolií, zajímalo by mě, jak

autor pojímá jistý rozpor, který v sobě nesou odlišné optiky office seeking, respektive policy

seeking strategií. Která z nich na krajské úrovni převažuje a jak lze tuto dvojnou motivaci aktérů

vstupujících do koaličních vyjednávání kvantitativně uchopit?

Uvedené tři připomínky nechť jsou brány jako podněty pro diskusi a příležitost pro autora

práce excelovat před komisí se svými analytickými a výkladovými schopnostmi. Práci jako

takovou hodnotím, jak jsem již napsal výše, výrazně pozitivně a doporučuji ji k obhajobě.

V Hradci Králové 2. 9. 2013
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